UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE389.03-1

ATA Nº 389/2003 – CEPE

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano dois mil e três, às dezesseis horas e cinco
minutos, na Sala de Reuniões da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, em Viçosa,
Minas Gerais, reuniu-se, pela tricentésima octogésima nona vez, o Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, sob a presidência do professor Fernando da Cota Baêta, vice-reitor,
e  secretariado pelo professor Leacir Nogueira Bastos, secretário ad hoc. Os conselheiros
presentes foram os que se seguem: Ismael Eleotério Pires, Og Francisco Fonseca de
Souza; Paulo César Corrêa, substituto do conselheiro Paulo César Stringheta, pró-reitor
de Extensão e Cultura; Aloízio Soares Ferreira; Mauro Aparecido Martinez; Alexandre
Tadeu Gomes de Carvalho; Gláucio Inácio da Silveira; Tarcísio Gomide Filho; Walter
Luiz Castro Mewes; Vicente de Paula Lélis; Priscila Moreira Moura Hudson Cardoso e
seu suplente, William Prado Ferreira, este com direito a voz; e Maria da Graças Salgado.
Os conselheiros Orlando Pinheiro da Fonseca Rodrigues e Víctor Hugo Alvarez Venegas
justificaram a ausência. Item 1- APRECIAÇÃO DA PAUTA -  o presidente apresentou
a pauta da reunião, que foi aprovada por unanimidade, com as seguintes alterações: 1)
retirada de pauta o Item 6- Pedido de reconsideração de desligamento - 6.1- Cícero A.
Lima Teixeira (03-01471) - 6.2- Antônio Cidiclei Gonçalves (03-01346); e 2) inclusão
em pauta do Processo 02-094023 – Alba Pedreira Vieira – Pedido de reconsideração da
decisão do CEPE em sua 388ª reunião. Item 2- APRECIAÇÃO DA ATA No 388/2003 –
aprovada por unanimidade. Item 3- CAPACITAÇÃO - 3.1- Afastamento para pós-
doutorado – 3.1.1- Jaime Wilson Vargas de Mello – DPS (03-00374) – aprovada, por
unanimidade, a solicitação do referido docente de afastamento para realização do pós-
doutorado em Ciência do Solo/Química do Solo, na University of Illinois at Urbana-
Champaign,  Urbana,  USA,  a  partir  de  maio/2003,  por  doze  meses.  3.1.2-  Renildes
Lúcio Ferreira Fontes – DPS (03-00253) - aprovada, por unanimidade, a solicitação do
docente supracitado de afastamento para realização do pós-doutorado em Ciência do
Solo/Metais  Pesados  e  Micronutrientes  no  Sistema  Solo-Planta,  no  Deparment  of
Environmental  Sciences  da  University  of  California,  Riverside,  USA,  a  partir  de
maio/2003, por doze meses. Após a análise desse processo, o conselheiro Aloízio Soares
Ferreira solicitou que constasse em Ata a mensagem eletrônica (e-mail) encaminhada
pela professora Melba Gastal aos seus colegas do Departamento de Zootecnia, o que foi
aprovado por unanimidade. “Caros Colegas: Esta mensagem é somente para comunicar
meu  novo  endereço  pelo  próximo  1,5  ano.  Adicionalmente,  coloco-me  à  inteira
disposição de vocês, caso venham a precisar de alguma coisa dos EUA. Grande abraço a
todos.  Melba Gastal”.  O conselheiro  justificou sua solicitação,  dizendo que o CEPE
aprovou  o  afastamento  da  professora  Melba  por  somente  doze  meses.  Item  4-
PROPOSIÇÕES  DIVERSAS  -  4.1-  Pró-Reitoria  de  Ensino  -  4.1.1-  Quadro
Demonstrativo  de  vagas  ociosas  na  UFV  de  1999-I  a  2002-II  (03-01841)  –  o
presidente comentou a relevância do aproveitamento das vagas geradas por mudança
interna do curso. Vários conselheiros pronunciaram-se sobre o assunto. Em seguida, foi
aprovada, por unanimidade, a proposta de resolução, constante na página 7 do processo,
que altera o Regime Didático 2003, com nova redação e inclusão de parágrafo, o 4º no
Artigo 11. Essa decisão ficou consubstanciada na Resolução 3/2003. Aprovado, também,
com  um  voto  contrário,  a  aplicação  imediata  da  Resolução.  4.1.2-  Regularização

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE389.03-2

acadêmica de alunos participantes do Convênio UFV e UCLM-Espanha (03-02406)
– aprovada, por unanimidade, a concessão de afastamento, por dois anos, aos estudantes
Diego Dutra de Souza, matrícula 44549, Daniel Fernando dos Santos, matrícula 44554, e
Davi Medonça Fagundes, matrícula 44077, a partir do segundo semestre letivo de 2002.
Após  a  análise  desse  processo,  retirou-se  do  plenário  o  conselheiro  William  Prado
Ferreira.  Item 5- PROMOÇÃO VERTICAL - 5.1- Margarida Maria Santana da
Silva  – DNS (03-00089) –   homologado,  por  unanimidade,  o  pedido de  promoção
vertical da docente supracitada, da classe de Professor Assistente IV  para Adjunto I, a
partir  de  5.2.2003.  Item  6-  Pedido  de  reconsideração  –  6.1-  Afastamento  para
doutorado  –  6.1.1-  Alba  Pedreira  Vieira  (02-00943)  –  após  ampla  discussão,  foi
acatado, por unanimidade, o pedido de reconsideração interposto pela referida docente,
autorizando   seu  afastamento  para  o  programa de  doutorado  em Dança,  na  Temple
University/EUA,  a  partir  do segundo semestre  de 2003,  por  trinta  e  seis  meses. Às
dezessete horas e quarenta minutos,  a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a
presente ata, que, se achada conforme, será assinada pelo presidente e pelo secretário ad
hoc.

2

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59